
     
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

Area Patrimonio e Servizi Economali 
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio   
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 
 
Il Direttore di Area 
 
VISTO il Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 – norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTA   la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013; 
 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 

311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 
13/01/16; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 389 del 22/12/2015 con 

la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2016;  

 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 40 del 15/01/2016, con la 

quale è stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo 
all’esercizio 2016; 

 
VISTA la  Disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 86/2015 del 

16 gennaio 2015 con la quale è stata autorizzata l’indizione di una 
procedura aperta, ai sensi degli artt. 55 e 122 del D.Lgs. 163/06 e ss. 
mm. e ii., per “progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori per la 
realizzazione di un nuovo stabulario presso l’Edificio B 4° piano- viale 
Regina Elena, n.291 – Roma, sulla base della progettazione 
preliminare” per un importo di  € 513.500,00 + IVA di cui € 13.200,00 + 
IVA per progettazione definitiva, € 31.800,00 + IVA per progettazione 
esecutiva, € 451.500,00 + IVA per lavori ed € 17.000,00 + IVA per oneri 
per la sicurezza;  

 
VISTO il verbale di aggiudicazione rep. 2197 del 24/02/2016 dal quale è 

risultata aggiudicataria, in via provvisoria, l’Impresa AIR CONTROL 
SRL; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 48 co. 2 del D.Lgs. n. 163/06 e ss. mm. e ii., 

l’Amministrazione procede con la verifica di quanto dichiarato, con 
riferimento ai requisiti speciali, dall’aggiudicatario unico concorrente 
rimasto in gara; 

 
CONSIDERATO che risultano pervenuti, ai sensi del combinato disposto degli art. 38 e 

48 co. 2 D. Lgs. 163/06 e ss.mm. e ii., tutti i documenti e i certificati 
comprovanti quanto dichiarato in sede di gara dall’Impresa AIR 
CONTROL SRL ad eccezione della comunicazione prefettizia 
richiesta in data 26/02/2016; 

http://www.uniroma1.it/


 
 
 
 

Pag 2 

CONSIDERATO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 88, commi 4 e 
4-bis, D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm. e ii., è possibile procedere anche 
in assenza della comunicazione prefettizia, decorsi 30 giorni dalla 
data della richiesta, previa acquisizione dell’autocertificazione di cui 
all’art. 89 del citato Decreto; 

 
ACQUISITE le autocertificazioni di cui all’art. 89 sopra citato, rilasciate dai soggetti 

di cui all’art. 85, commi 2 e 2-bis, D.Lgs. n. 159/2011 e ss. mm. e ii. 
dell’Impresa AIR CONTROL SRL;  

 

DISPONE 

1. L’aggiudicazione definitiva della procedura aperta per “progettazione esecutiva ed 
esecuzione dei lavori per la realizzazione di un nuovo stabulario presso l’Edificio B 4° 
piano- viale Regina Elena, n. 291 – Roma, sulla base della progettazione preliminare” 
” all’Impresa AIR CONTROL SRL  per un importo complessivo di € 596.183,50 IVA 
22% compresa, di cui Euro 523.288,50 IVA 22% compresa (€ 428.925,00 + IVA 22% 
€ 94.363,50) per lavori, Euro 15.298,80 IVA 22% compresa (€ 12.540,00 + IVA 22% 
€ 2.758,80) per progettazione definitiva, Euro 36.856,20 IVA 22% compresa (€ 
30.210,00 + IVA 22% € 6.646,20) + IVA per progettazione esecutiva, Euro 20.740,00  
IVA 22% compresa (€ 17.000,00 + IVA 22% € 3.740,00) per oneri per la sicurezza. 

2. La spesa complessiva dell’intervento pari ad  €  700.000,00 compresa IVA 22% trova 
copertura sul Finanziamento derivante dall’Accordo di Programma MIUR/Università 
del 3/05/2001 e ss.mm. e ii., (allocazione deliberata con C.d.A. del 19/03/2013, 
16/04/2013 e 27/01/2015) mediante erogazione sul residuo Mutuo acceso presso la 
Cassa Depositi e Prestiti, pos. N. 4487067-00 approvato con la disposizione del 
Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 2862 del 10/07/2013 e n. 86 del 16/01/2015 
impegno S. 123046/2015.  

F.to: Il Direttore di Area 

 

Disposizione n. 1780/2016 
Prot. n. 0031113 del 06/05/2016 
Classif. IX/1 

 


